
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 04.08.2021 
 
OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA,  DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE 
DEI LAVORI E CONTABILITA’ DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA A 
NORMA CENTRALE TERMICA COMUNALE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
IMPIANTO TERMICO AMBULATORIO  . IMPEGNO DI SPESA 

 CIG: ZCD32B29BF 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28.11.2017, 
esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021 dichiarata immediatamente eseguibile il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e l’aggiornamento al 
DUP; 

- con decreto n°4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del Servizio 
tecnico del comune di Castro  riguardante il settore tecnico; 

 
Visto l’articolo 1 commi 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio) con il quale è stato modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 euro a 5000 euro;  
 
DATO ATTO che, a far data dal 01.01.2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse all’attuazione 
dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al già citato D.Lgs 118/2011; 
 
VISTO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 che recita: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, servizi, 
forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza “ oltre a : “i cui principi sono ispirati a esigenze sociali, 
nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, 
anche dal punto di vista energetico”; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione intende partecipare al Bando Regionale di cui alla Legge Regionale 2 aprile 2021 
n. 4 “Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo” al fine di ottenere il contributo che ai sensi del comma 4 
dell’articolo 1 della l.r. 2 aprile 2021 n. 4 per i comuni da 0 a 3000 abitanti ammonta ad Euro 30.000,00  al fine di poter 
realizzare i lavori di “Riqualificazione e messa a norma centrale termica comunale e riqualificazione energetica impianto 
termico ambulatorio”; 
 
VISTA l’offerta presentata dallo Studio Dott. Ing. Agazzi Piero Angelo con sede a Casazza (BG) Via Nazionale n. 
60/A, per l’incarico professionale riguardante i lavori di “Riqualificazione e messa a norma centrale termica comunale e 
riqualificazione energetica impianto termico ambulatorio” che ammonta ad Euro 3.500,00+oneri di legge; 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale di affidare tutte le fasi di progettazione e la  
direzione dei lavori e contabilità dei lavori; 
 



VERIFICATO che il prezzo offerto del suddetto professionista per il servizio in oggetto risulta congruo in relazione ai 
prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente;  
 
CONSIDERATO che lo Studio Dott. Ing. Agazzi Piero Angelo con sede a Casazza (BG) Via Nazionale n. 60/A è stato 
ritenuto meritevole per l’affidamento di tale incarico in quanto l’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi del professionista sopra 
menzionato; 
 
RITENUTA l’offerta presentata congrua e conveniente; 
 
VISTO il disciplinare di incarico depositato agli atti; 
 
RITENUTO, quindi, di dovere procedere all’assunzione del relativo impegno; 
 
CONSIDERATO pertanto che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi dello 
Studio Dott. Ing. Agazzi Piero Angelo con sede a Casazza (BG) Via Nazionale n. 60/A sopra menzionato; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica sui seguenti capitoli: 
cap. 108600 euro 4.000,00 Missione 01, Programma 06, Titolo 1 Macro aggregato 03 Conto Piano Finanziario 
U.1.03.02.11.000 
cap. 300704 euro 30.000,00 Missione 10, Programma 05, Titolo 1 Macro aggregato 03 Conto Piano Finanziario 
U.02.01.09 
del Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 
25.05.2021; 
 
ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa del capitolo citato, e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183, comma 8, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATA la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 12/11/2010 
n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATE altresì le seguenti determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi 
e Forniture: n. 8 del 18/11/2010 “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 
136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; n. 10 del 22/12/2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari”; 
 
DATO ATTO che dalle predette disposizioni emergono obblighi giuridico-operativi, si per il Comune di castro che per 
l’affidatario del servizio e/o fornitura, al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità delle operazioni finanziarie; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
APPURATO che detti obblighi sono riepilogati nell’allegato A alla presente determinazione, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della medesima; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ACQUISIRE il servizio in oggetto; 
 

2) DI APPROVARE l’offerta presentata dallo Studio Dott. Ing. Agazzi Piero Angelo con sede a Casazza (BG) 
Via Nazionale n. 60/A, per l’incarico professionale di progettazione fattibilità tecnica economica, definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori e contabilità dei lavori di “Riqualificazione e messa a norma centrale termica 
comunale e riqualificazione energetica impianto termico ambulatorio” per un importo complessivo di €. 
4.440,80 contributo previdenziale ed iva 22% compresi; 
 



3) DI AFFIDARE pertanto allo Studio Dott. Ing. Agazzi Piero Angelo con sede a Casazza (BG) Via Nazionale n. 
60/A l’incarico professionale di progettazione fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva, direzione 
dei lavori e contabilità dei lavori; 
 

4) DI IMPEGNARE la somma di euro 4.440,80 (comprensive di contributi ed IVA 22%) come di seguito 
riportata: 
euro 4.000,00 sul cap.108600 Missione 01, Programma 06, Titolo 1 Macro aggregato 03 Conto Piano 
Finanziario U.1.03.02.11.000 
euro 440,80 sul cap.300704 Missione 10, Programma 05, Titolo 1 Macro aggregato 03 Conto Piano 
Finanziario U.02.01.09 
del Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 
del 25.05.2021; 

 
5) DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di 

cassa del capitolo citato, e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del D.lgs 267/2000; 
 

6) DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 
136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di competenza del Comune 
di Castro, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 
 

7) DI DARE ATTO che la spesa è indispensabile al fine di garantire il corretto funzionamento del servizio e 
l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al sottoscritto responsabile del 
servizio; 
 

8) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale – elemento che si perfeziona con la 
sottoscrizione di una copia della stessa che si intende altresì confermativa degli obblighi riassunti nell’allegato 
disciplinare di incarico, che costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima; 
 

9) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alle emissione del relativo mandato di pagamento a favore del 
professionista sopra menzionato a presentazione di relativa fattura, vistata dal Responsabile del servizio, 
facendo riferimento al presente atto senza necessità di ulteriori adempimenti; 
 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs 267/2000. 
  

        Castro, 04.08.2021 
 
                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                       (Dott. Scelli Paolo) 

                 (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

        Il responsabile dell’area contabile Dott. Paolo Scelli, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 
Miss. Progr. Importo Capitolo /Conto Piano 

finanziario 
Anno 

10/05/1/03 4.000,00 108600/ 1.03.02.11.000 2021 
10/05/1/03    440,80 300704/ 2.02.01.09 2021 

 
 

 
                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                                                                                                      (Dott. Scelli Paolo) 
                                                                     (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 

 
 
 



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 10.08.2021  
    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                       (Dott. Scelli Paolo) 

                 (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 

                   


